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Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 128/2020. 

Kære Hans Enoksen, 

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål. 

I henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut har du fremsat følgende 
spørgsmål til Naalakkersuisut. Spørgsmålene er gengivet og besvaret i nedenstående. 

1. I 2018 konstaterede man at der i gennemsnit dør dobbelt så mange af kræft 
her i landet i forhold til de Nordiske lande, og dette tal er tilsyneladende 
stigende. Har Naalakkersuisut undersøgt hvad og hvilke årsager der er til 
disse katastrofalt høje tal? 

Svar: 
Det antages, at der henvises til artiklen Cancer incidence and Morta/ity in Green/and 
1983-2014 - /nc/uding Comparison With the Other Nordic Countries, der blev offentliggjort 
i et videnskabeligt tidsskrift i august 2018. 

Det kan oplyses, at ovenstående artikel indgår som en del af det datamateriale, der an
vendes i den igangværende evaluering af kræftplanen. Evalueringen behandler blandt 
andet spørgsmålene om forekomst, dødelighed m.m. med udgangspunkt i den nyeste, 
tilgængelige viden. I evalueringen sammenlignes forekomsten af kræft her i landet både 
med de nordiske lande og med forekomsten blandt Inuit i Alaska, Canada og Rusland. 
Naalakkersuisut henviser derfor til, at en mere fyldestgørende behandling af spørgsmålet 
kan findes i den kommende evaluering af kræftplanen. Det for ventes, at evalueringen 
kan præsenteret i løbet efteråret. 

2. Da vi kan have overset noget, har/kan Naalakkersuisut orienteret om under
søgelsens resultater? 

Svar: 
Naalakkersuisut henviser til besvarelsen af spørgsmål 1 og den kommende evaluering af 
kræftplanen, hvor emnet bliver behandlet mere dybdegående blandt andet med inddra
gelse af resultaterne fra ovenstående artikel. 

3. Hvilke initiativer agter Naalakkersuisut at tage for at styrke indsatsen mod 
kræft her i landet? 
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Svar: 

Naalakkersuisut er i tæt dialog med Sundhedsvæsenet for kontinuerligt at udvikle ram
mebetingelserne inden for kræftområdet her i landet. Naalakkersuisut har samtidig igang
sat evalueringen af kræftplanen. Formålet med evalueringen er at vurdere, i hvilket om
fang udvalgte delmål fra kræftplanen er gennemført. Undersøgelsen skal give et vigtigt 
grundlag for det videre arbejde med kræftområdet i Grønland, herunder information om 
varigheden af udrednings- og behandlingsforløb, der bidrager til den samlede længde af 
forløbet for kræftpatienter. 

Naalakkersuisut kan samtidig oplyse, at Sundhedsvæsnet allerede har igangsat flere ini
tiativer for at styrke indsatsen mod kræft. Generelt er der stor fokus på at forbedre pati
entforløbene. 

Kræft er en bred definition af flere og meget forskelligartede kræfttyper, hvorfor der inden 
for specifikke kræfttyper er igangsat forskellige initiativer, som er relevante for netop den 
kræfttype og de specifikke patientforløb. Hermed beskrives to forskellige eksempler på 
initiativer for to forskellige kræfttyper, som begge har fokus på nedbringelse af ventelister: 

For tyktarmskræft er der fokus på nedbringelse af ventelister på udredning ved koloskopi 
(kikkertundersøgelse). Et initiativ, som er igangsat, omfatter uddannelse af sygeplejersker 
på regionssygehusene til at assistere ved koloskopi, når der rejser en speciallæge til re
gionssygehuset. Dette betyder, at der er færre personaler fra Dronning Ingrids Hospital 
(DIH), som rejser med rundt til undersøgelserne. Dermed kan personalet fra DIH løse 
andre væsentlige opgaver. 

For brystkræft har der ligeledes været fokus på nedbringelse af ventelister til udredning 
ved mammografi. De relevante initiativer for denne patientgruppe er fokus på korrekt og 
relevant visitering samt planlægning af flere specialister fra Danmark til at foretage mam
mografien. Dette har allerede medført en betydelig reduktion i ventetiden, og indsatsen 
fortsættes. 

Inden for det palliative området blev det på Inatsisartuts forårssamling 2020 vedtaget, at 
der skal oprettes et landsdækkende Rådgivnings- og Palliativ team på Dronning Ingrids 
Hospital. Afdækningen af hvordan teamet skal organiseres og arbejde forventes igangsat 
i den nærmeste fremtid. 

4. Kan man i samarbejde med de Nordiske lande undersøge hvordan kræftbe
handlingen her i landet kan forbedres? 

Svar: 
Sundhedsfagligt er der allerede samarbejde med specialister og hospitalsafdelinger i 
Danmark. Patienter, som ikke kan undersøges eller behandles her i landet, henvises i dag 
hovedsageligt til Rigshospitalet i København. 

Derudover tager evalueringen af kræftplanen udgangspunkt i den tilgængelige viden og i 
data fra kræftområdet i Grønland. Disse oplysninger sammenlignes bl.a. med information 
om kræftforløb i Danmark samt nordiske undersøgelser af forekomst og dødelighed inden 
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for kræftområdet. Dermed inddrages relevant information fra de nordiske lande, når det 
undersøges, hvordan kræftforløbene her i landet kan udvikles. 

5. Har Naalakkersuisut planer om at øge forskningsmæssige undersøgelser 
af kræfttilfælde samt hjerte-kar-sygdomme her i landet? 

Svar: 
Evalueringen af kræftplanen, der udarbejdes i samarbejde med Statens Institut for Folke
sundhed, undersøger flere aspekter af grønlandske patienters kræftforløb, hvilket skal 
danne grundlag for det videre arbejde. 

Befolkningsundersøgelsen, der er en landsdækkende sundhedsundersøgelse, giver en 
oversigt over indikatorer for folkesundheden og er et vigtigt redskab i vores arbejde med 
sundhedsfremme og forebyggelse. Indikatorerne, der beskrives i undersøgelsen, kan 
samtidig være med til at forklare årsagen til forekomsten af kræft og hjerte-kar-sygdomme 
her i landet. 

I forbindelse med etableringen af det nye Steno Diabetes Center Grønland forventes det, 
at forskningsaktiviteten inden for livsstilsområdet øges. Denne forskning kan være relate
ret til for eksempel kræft og hjerte-kar-sygdomme samt forebyggelse heraf. Naalakkersui
sut har for nuværende ikke planer om at igangsætte yderligere aktiviteter målrettet udvik
ling af forskning inden for kræft og hjerte-kar-sygdomme. 
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